MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL
REITORIA DO IFRS

SECRETARIA DO CONSELHO SUPERIOR (REITORIA)

OFÍCIO CIRCULAR Nº 6/2025 - CONSUP-REI (11.01.01.01.05)

 23419.003007/2025-33Nº do Protocolo:
Bento Gonçalves-RS, 08 de agosto de 2025.

Aos Conselheiros e Conselheiras do Conselho Superior do IFRS

Assunto: Convocação e Pauta da Quarta Reunião Ordinária de 2025 do Consup IFRS.

Prezado (a) Conselheiro (a),

Ao cumprimentá-lo (a), dirigimo-nos a Vossa Senhoria com a finalidade de encaminhar a
convocação e pauta da  deste Instituto,4ª Reunião Ordinária de 2025 do Conselho Superior
a ser realizada no dia , via webconferência.19 de agosto de junho de 2025, às 09 horas

A pauta da reunião ficará assim constituída:

1. Aprovação da ata da reunião anterior:

 Ata da 3ª Reunião Ordinária do Consup IFRS, realizada em 24 de junho de 2025, viaa.
webconferência.

2. Recomposição da Comissão de Desenvolvimento Institucional, Orçamento, Finanças
e Patrimônio (CDIOFP) e Comissão de Ensino, Pesquisa, Extensão, Pós-Graduação e
Títulos (CEPEPT).

3. Apreciação dos pareceres da Comissão de Ensino, Pesquisa, Extensão, Pós-
Graduação e Títulos (CEPEPT):

a. Proposta de reformulação do Curso de Pós-Graduação  - Especialização emLato Sensu
Docência na Educação Básica e Profissional, ofertado pelo  Caxias do Sul - Campus Processo
nº 23362.000296/2025-11.

b. Alteração do Projeto Pedagógico do Curso (PPC) Superior de Tecnologia em Processos
Gerenciais, ofertado pelo  Veranópolis do IFRS - Processo nº 23743.000032/2025-83.Campus

c. Alteração de turno do Projeto Pedagógico do Curso (PPC) de Engenharia Mecânica –
bacharelado, ofertado pelo  Farroupilha do IFRS – Processo nº 23364.000288/2025-55.Campus

d. Alteração de turno do Projeto Pedagógico do Curso (PPC) de Engenharia de Controle e
Automação – bacharelado, ofertado pelo  Farroupilha do IFRS - Processo nºCampus
23364.000286/2025-66.

4. Apreciação dos pareceres da Comissão de Desenvolvimento Institucional,
Orçamento, Finanças e Patrimônio (CDIOFP):

 Aprovação da Avaliação de Desempenho da FAURGS (2024) - Processo nº 23419.002835a.
/2025-54.

 Ratificação do Relatório de Gestão 2024 da FAURGS - Processo nº 23419.002819/2025-61.b.

Solicitação de concordância do Conselho Superior do IFRS para iniciar o processo dec.
renovação da autorização junto ao MEC/MCTI, para que a FAURGS continue apoiando o IFRS
– Processo nº 23419.002788/2025-49.

Aprovação da Avaliação de Desempenho da Função Empresa-Escola de Engenharia dad.
UFRGS – FEENG (2024) - Processo nº 23419.002809/2025-26.

 Ratificação do Relatório de Gestão 2024 da Função Empresa-Escola de Engenharia dae.
UFRGS (FEENG) Processo nº 23419.002806/2025-92.

Solicitação de concordância do Conselho Superior do IFRS para iniciar o processo def.
renovação da autorização junto ao MEC/MCTI, para que a Função Empresa-Escola de
Engenharia da UFRGS (FEENG) continue apoiando o IFRS – Processo nº 23419.002789/2025-
93.

 Extinção do Curso de Formação de Professores para os Componentes Curriculares dag.
Educação Profissional, ofertado pelo  Farroupilha do IFRS - Processo nº 23364.000345Campus
/2025-04.

Apreciação da Política de Segurança da Informação (PSI) do IFRS - Processo nºh.
23419.002078/2025-19.

5. Apreciação do parecer da Comissão de Legislação, Normas, Regimentos e Recursos
(CLNRR):

 Recurso ao Consup referente a. pedido de reconsideração de medida disciplinar de estudante
 - Processo nº 23371.000376/2025-68. emitida pelo Concamp do  Sertão do IFRSCampus

6. Informes Gerais.

(Assinado digitalmente em 08/08/2025 08:47)
JULIO XANDRO HECK

REITOR

IFRS / REI (11.01.01)

Matrícula: ###427#7

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sig.ifrs.edu.br/public/documentos/index.jsp 6 2025
, data de emissão:  e o código de verificação: OFÍCIO CIRCULAR 08/08/2025 f79225cfa1

https://sig.ifrs.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf